1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	27 декабря 2019 года
	№
	621
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев   в   Чукотском   автономном  округе

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 1999 года         № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ              «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180       «Об утверждении методических указаний по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев», Законом Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 года № 131-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Чукотского автономного округа государственными полномочиями по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Чукотского автономного округа:

1) от 9 февраля 2016 года № 55 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе»;

2) от 12 декабря 2016 года № 611 «О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 9 февраля 2016 года № 55»;

3) от 20 мая 2019 года № 273 «О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 9 февраля 2016 года № 55».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 27 декабря 2019 года  № 621
Порядок
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев

в Чукотском автономном округе

1. Настоящий Порядок разработан на основании пункта 2 части 1   статьи 7 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ                   «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными»), в соответствии с Методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1180, и устанавливает требования к проведению мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев.

Для целей настоящего порядка используются основные понятия, установленные Федеральным законом «Об ответственном обращении с животными».

2.
Органом, уполномоченным осуществлять организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе, является Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа.

Полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, которыми в соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 17 декабря         2015 года № 131-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Чукотского автономного округа государственными полномочиями по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» наделены органы местного самоуправления Чукотского автономного округа, осуществляются соответствующими органами местного самоуправления (далее – уполномоченные органы).

3. Настоящий порядок регулирует проведение следующих мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и передача в приюты для животных;

2) возврат потерявшихся животных их владельцам;

3) возврат содержавшихся в приютах животных без владельцев на прежние места обитания.

4.
 Деятельность по обращению с животными без владельцев должна соответствовать требованиям Федерального закона «Об ответственном обращении с животными».

5.
 В качестве исполнителей мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, привлекаются юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

6.
 Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют отлов животных без владельцев на основании информации (заявки, письменные обращения), поступившей от уполномоченных органов,  граждан, юридических лиц о необходимости проведения отлова животных без владельцев, в течение 72 часов с момента поступления указанной информации.

7.
 Животные без владельцев подлежат отлову гуманными способами  с применением разрешенных и сертифицированных для данных целей технических приспособлений, не приводящих к увечьям, травмам или гибели животных.

Стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением случаев, когда эти животные проявляют немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека.

8.
 Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно предоставлять по требованию уполномоченных органов копии этой видеозаписи.

9.
 Животные без владельцев после отлова подлежат незамедлительной транспортировке в приют для животных.

10.  При отлове, погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев должны применяться устройства и приемы, исключающие возможность травмирования, причинения увечья или гибели таких животных.

11. В случае смерти животного в процессе его отлова или транспортировки составляется акт смерти животного без владельцев по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

12. Отловленные и помещенные в приюты животные, имеющие на ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, подлежат возврату владельцам.

13. После проведения мероприятий в приюте для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными» животные без владельцев, не проявляющие немотивированной агрессии, подлежат возврату на прежние места их обитания.  Возврат  животных  без  владельцев  на  прежние места их обитания

осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в течение одного рабочего дня со дня поступления соответствующей информации из приюта для животных.

14.
При транспортировке животных к месту прежнего обитания должны соблюдаться требования, определенные пунктом 10 настоящего Раздела.

15.
При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченных органов копии этой видеозаписи.

16. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие отлов животных без владельцев, обеспечивают ведение учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания с ведением журнала учета и регистрации отловленных животных без владельцев по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, а также хранение учетных сведений и видеозаписей процесса отлова животных без владельцев и возврата их к месту прежнего обитания.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны предоставлять по требованию уполномоченных органов сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, а также животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания).

17.
При транспортировке животных без владельцев должны использоваться автомобильные транспортные средства, прицепы и контейнеры, обеспечивающие защиту животных от неблагоприятных погодных условий и вентиляцию.

18.
Отлов животных без владельцев производится при помощи приманок, сеток, сачков, ловушек, пищевых приманок и специальных средств для временной иммобилизации (обездвиживающие препараты с дозировкой в соответствии с инструкцией к применяемому препарату), разрешенных к применению на территории Российской Федерации.

19. Автотранспортное средство для транспортировки животных без владельцев должно быть:

1) технически исправным;

2) оснащено ясно читаемой надписью, содержащей сведения о юридическом лице (наименование и контактные данные) или индивидуальном предпринимателе (фамилия, имя, отчество (при наличии)), осуществляющих мероприятия, предусмотренные пунктом 3 настоящего порядка;

3) оснащено устройствами и приспособлениями, обеспечивающими безопасную транспортировку животных без владельцев в приют для животных;

4) иметь отдельный, изолированный от кабины водителя закрытый отсек для транспортировки животных без владельца, оборудованный раздельными клетками (отсеками) для животных разного пола, размера, возраста, а также вентиляцией;

5) укомплектовано набором ошейников, поводков, намордников (для их применения в случае необходимости);

6) укомплектовано аптечкой для оказания экстренной помощи человеку, а также животным без владельцев с набором ветеринарных препаратов;

7) иметь запас питьевой воды и корма для животных без владельцев.

20.
При размещении животных в транспортном средстве допускается размещать в одной клетке (отсеке):

1)
 нескольких животных одинакового размера, не проявляющих агрессию по отношению друг к другу;

2)
 суку с ее щенками;

3)
 щенков.

21.
 Размер клетки (отсека) для размещения животных при их транспортировке должен обеспечивать возможность принятия животным естественного положения, в том числе возможность ложиться и вставать. При размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) должна быть обеспечена возможность вставать и ложиться всем животным одновременно без причинения вреда друг другу.

Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке животных без владельцев кузов автотранспортного средства, а также оборудование и клетки подлежат мойке и дезинфекции.

22.
 Непрерывное нахождение отловленных животных без владельцев в автотранспортном средстве для транспортировки животных без владельцев не должно превышать восьми часов, при этом должна быть обеспечена температура воздуха в отсеке с животными от -10°С до +25°С, животным должны предоставляться питьевая вода и корм не реже одного раза каждые четыре часа.

При отсутствии возможности обеспечить температуру воздуха в отсеке с животными от -10°С до +25°С животные без владельцев не должны находиться в автотранспортном средстве более 3 часов подряд.

Приложение 1

к Порядку осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе

Акт

смерти животного без владельцев

от «___»_____________ 20__ года № _____

	Настоящий акт составлен о том, что «_____»________________20_____года

	при проведении работ по:

	Наименование индивидуального предпринимателя или юридического лица, у которого находилось животное без владельцев на момент смерти,

произошла смерть животного без владельцев:

	Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть)

	Пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть)

	Порода
	Окрас
	Масса

	Шерсть (короткая, средняя, длинная)
	Уши (купированы, некупированы)
	Хвост (купирован, некупирован)

	Особые приметы

	Идентификационная метка (способ и место нанесения), номер электронного чипа

	Адрес и описание места отлова

	Смерть произошла (обстоятельства смерти)

_______________________________       ________________               _____________________

                      Должность работника                                                                  подпись                                                                Ф.И.О.

Приложение 2

к Порядку осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев в Чукотском автономном округе

Журнал

учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты,

животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания

	№

п/п
	Дата отлова
	Место отлова
	Вид животного
	Пол животного
	Возраст животного
	Масса животного
	Номер бирки
	Дата возврата на прежнее место обитания (в случае возврата)
	Смерть (дата, номер акта)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10